
Nº 46, terça-feira, 10 de março de 2009 973 ISSN 1677-7069

SUPERINTENDÊNCIA NO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2009

Número do Contrato: 2/2008. Nº Processo: 02009000120200818.
Contratante: INSTITUTO BRAS DO MEIO AMBIEN E -DOS REC
NAT RENOVAVEIS. CNPJ Contratado: 05379701000105. Contra-
tado : EGS ELEVADORES LTDA EPP -Objeto: O presente termo
aditivo visa a prorrogação do prazo de vigencia por mais 12 (doze)
meses, a partir do dia 05 de março de 2009 até 04 de março de 2010
com fundamento no inciso II, Art, 57 da Lei 8.666/93, conforme
dispõe aClausula Original nº002/2008. Fundamento Legal: Lei
n¨8666/93. Vigência: 05/03/2009 a 04/03/2010. Valor Total:
R$2.160,00. Data de Assinatura: 05/03/2009.

(SICON - 09/03/2009) 193099-19211-2009NE900035

SUPERINTENDÊNCIA NO MATO GROSSO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2009

OBJETO: PREGãO ELETRôNICO - Contratação de empresa para
prestação dos serviços, de forma contínua, de reserva, emissão, mar-
cação, remarcação e fornecimento de passagens aéreas e terrestres
nacionais ou Ordem de passagens, para o Ibama no estado do Mato
Grosso Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 10/03/2009 de 08h30
às 11h30 e de 14h às 17h30 . Endereço: Av Rubens de Mendonça,
5350 Morada da Serra - CUIABA - MT . Entrega das Propostas: a
partir de 10/03/2009 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br . Aber-
tura das Propostas: 24/03/2009 às 10h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r

RODRIGO DUTRA DA SILVA
Superintendente

Substituto

(SIDEC - 09/03/2009) 193113-19211-2009NE000035

SUPERINTENDÊNCIA NO MATO GROSSO DO SUL

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 4/2009 publicado no D.O.
de 05/03/2009, Seção 3, Pág. 86. Onde se lê: Valor R$ 39.000,00
Leia-se: Valor R$ 66.000,00

(SICON - 09/03/2009) 193099-19211-2009NE900035

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE DOAÇÃO

celebrado entre o INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIEN-
TE E DOS RECURSOS RENOVÁVEIS - IBAMA, CNPJ n°
03.659.166/0001-01, neste ato denominado DOADOR e o INSTI-
TUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO DO RIO DE JA-
NEIRO - JBRJ, CNPJ n° 04.936.616/0001-20, neste ato denominado
DONATÁRIO, tendo como objeto a doação de xaxins, conforme
Processo JBRJ n° 02011.000792/2008-45. Data de Assinatura:
03/03/2009.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 17/2009

Número do Contrato: 1/2004. Nº Processo: 02011000533200351.
Contratante: INSTITUTO DE PESQUISA JARDIM -BOTANICO
DO RIO DE JANEIRO. CNPJ Contratado: 29000841000180. Con-
tratado : TECNISAN TECNICA DE SERVICOS E -COMERCIO
LTDA. Objeto: Prorrogação do acréscimo de 02 plantonistas, em
regime de plantão 12 x 36, para atenderem as necessidades_do Museu
do Meio Ambiente do JBRJ. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.
Vigência: 17/02/2009 a 30/04/2009. Data de Assinatura:
17/02/2009.

(SICON - 09/03/2009)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2009

Número do Contrato: 2/2008. Nº Processo: 02011000700200700.
Contratante: INSTITUTO DE PESQUISA JARDIM -BOTANICO
DO RIO DE JANEIRO. CNPJ Contratado: 30149702000100. Con-
tratado : STUDIO G CONSTRUTORA LTDA -Objeto: Prorrogação
do contrato original até 28/04/2009. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93. Vigência: 28/02/2009 a 28/04/2009. Data de Assinatura:
28/02/2009.

(SICON - 09/03/2009)

SECRETARIA DE RECURSOS HÍDRICOS
E AMBIENTE URBANO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Ministério do Meio Ambiente, por intermédio da Secre-
taria de Recursos Hídricos e Ambiente Urbano, localizada na SEPN
505 - Bl. B - Térreo - Ed. Marie Prendi Cruz - Brasília/DF - Telefone
(61) 3105-2007 ou 3105-2006 NOTIFICA o Sr. MARCELO SILVA
LIMA, CPF no. 861.422.754-04, ex-Prefeito do Município de DEL-

MIRO GOLVEIA/AL, que se encontra em local incerto e não sabido
para, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data de publicação
deste Edital, encaminhe ao Departamento de Ambiente Urbano desta
Secretaria a comprovação da execução dos serviços listados abaixo e
o envio de Relatório Fotográfico que possibilite sua constatação, bem
como esclarecimentos sobre o manejo do material de empréstimo
relativo ao aterro sanitário, referente ao convênio nº
440031572006000010, celebrado com o referido Município: a) com-
plementação da locação da obra; b) execução completa da limpeza do
aterro; c) execução dos drenos de desvio externo; e d) execução do
isolamento e fechamento da área do aterro. O não atendimento desta
notificação no prazo estabelecido ensejará a inscrição do Município
de Delmiro Gouveia/AL como inadimplente junto ao Sistema In-
tegrado de Administração Financeira do Governo Federal - SIAFI,
bem como no encaminhamento do processo para instauração da com-
petente Tomada de Contas Especial, em consonância com a legislação
vigente, além da inscrição do responsável pela execução do objeto do
convênio no Cadastro Informativo dos créditos não quitados do setor
público federal - CADIN, conforme o art. 2º, § 2º, inciso II, da Lei
10.522, de 19 de julho de 2002.

VICENTE ANDREU GUILLO
Secretário

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

DIRETORIA DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

CENTRO NACIONAL DE CONSERVAÇÃO
E MANEJO DE RÉPTEIS E ANFÍBIOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2009

Número do Contrato: 00001/2004, subrogado pelaUASG: 193049 -
CENTRO DE CONSER,E MANEJO DE REP E ANFIBIOS. Nº
Processo: 02010000854200434. Contratante: INSTITUTO BRAS DO
MEIO AMBIEN E -DOS REC NAT RENOVAVEIS. CNPJ Con-
tratado: 01054167000106. Contratado : LIMPADORA E CONSER-
VADORA -APARECIDENSE LTDA. Objeto: Repactuação dos va-
lores contratados objjetivando a manutenção do equilibrio economico-
financeiro inicial, conforme Convenção Coletivade Trabalho, a vi-
gorar a partir de 1¨ de janei-ro de 2009, estabelecido em 17,8926%
(dezessetevírgula oito mil novecentos e vinte e seis por cento) sobre
o piso salarial vigente em 1¨ de janeiro de 2008, representado por
15,8536% de salarios normativos e 2,0390% a titulo de reajus-te do
auxílio alimentação. Fundamento Legal: Lei 8666/93 Vigência:
27/02/2009 a 31/12/2009. Valor Total: R$198.708,24. Fonte:
100000000 - 2009NE900001. Data de Assinatura: 27/02/2009.

(SICON - 09/03/2009) 443038-44207-2009NE900001

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

COORDENAÇÃO-GERAL DE FINANÇAS
E ARRECADAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2009

Nº Processo: 02070002224200813. Contratante: INSTITUTO CHICO
MENDES DE -CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE. CNPJ
Contratado: 09323163000180. Contratado : EMPRESS EMPRESA
PRESTADORA DE -SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação de em-
presa especializada naprestação de serviços de limpeza, conservação e
higienização, de forma contínua, para atender às demandas de uni-
dades do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade -
ICMBio RE-SERVA BIOLÓGICA DE GUARIBAS/PB e da Floresta
Nacional da Restinga de Cabedelo/PB, conforme espcificações e exi-
gências estabelecidas no editale em seus anexos. Fundamento Legal:
Lei n¨ 8666/93. Vigência: 06/03/2009 a 05/03/2010. Valor Total:
R$108.500,00. Fonte: 250443032 - 2009NE900076 Fonte: 250443032
- 2009NE900077. Data de Assinatura: 06/03/2009.

(SICON - 09/03/2009) 443033-44207-2009NE900228

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 2/2009

Comunicamos o adiamento da licitação supra citada , pu-
blicada no D.O. de 27/02/2009,Entrega das Propostas: a partir de
27/02/2009, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 24/03/2009, às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviço de limpeza, asseio e conservação predial, vi-
sando aobtenção de adequadas condições de salubridade e higiene a
serem realizados em Unidades do ICMBio.

IRENE FERREIRA MARTINS
Pregoeira

(SIDEC - 09/03/2009) 443033-44207-2009NE900228

UNIDADE AVANÇADA
PARQUE NACIONAL DA SERRA DOS ÓRGÃOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2009

OBJETO: PREGãO ELETRôNICO - Contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços de apoio às atividades ope-
racionais, de forma contínua, para manutenção preventiva e corretiva
dos equipamentos e sistema de emissão de ingressos e controle de
arrecadação para o acesso rodoviário ao complexo do Corcovado no
Parque Nacional da Tijuca, de acordo com as condições, especi-
ficações e quantidades estabelecidas no Edital e anexos, mediante o
fornecimento de equipamentos de reposição, atualização e forneci-
mento de Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 10/03/2009 de
10h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Avenida Rotariana
Soberbo - TERESOPOLIS - RJ . Entrega das Propostas: a partir de
10/03/2009 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 20/03/2009 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br

MARCELO MOREIRA PRADO
Pregoeiro

(SIDEC - 09/03/2009) 443033-44207-2009NE900022

FLORESTA NACIONAL DE IPANEMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2009

Número do Contrato: 00021/2006, subrogado pelaUASG: 193129 -
IBAMA - SUPERINTENDENCIA ESTADUAL/SP. Nº Processo:
02027001737200671. Contratante: INSTITUTO BRAS DO MEIO
AMBIEN E -DOS REC NAT RENOVAVEIS. CNPJ Contratado:
00334650887. Contratado : MUCIO ALVARO DORIA -Objeto: O
presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de
vigência do contrato original, a vigorar a partir de 01 de janeiro de
2009 à 31 de dezembro de 2009. Fundamento Legal: Lei 8.666, de
21/06/93 e demais dispositivos legais que regulam a matéria. Vi-
gência: 01/01/2009 a 31/12/2009. Data de Assinatura: 22/12/2008.

(SICON - 09/03/2009) 443033-44207-2009NE900022

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

EDITAL No- 2, DE 9 DE MARÇO DE 2009
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Presidente da FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA - IBGE, no uso de suas atri-
buições e da competência que lhe foi outorgada pelo Excelentíssimo
Senhor Ministro de Planejamento, Orçamento e Gestão, através da
Portaria no- 1, de 06 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial
da União de 08 de janeiro de 2009, torna pública a abertura das
inscrições e estabelece normas relativas à realização de Processo
Seletivo Simplificado mediante contrato com a CONSULPLAN. O
Processo Seletivo Simplificado é destinado a selecionar candidatos
para contratação temporária de pessoal para auxiliar na realização da
Pesquisa de Inovação Tecnológica - PINTEC 2008, da Pesquisa de
Tecnologia de Informação e Comunicação-Empresa - TIC-Empresa
2008 e da Pesquisa de Atualização Cadastral - PCAD 2008 e será
realizado nos termos da Lei Federal no 8.745, de 09 de dezembro de
1993, que dispõe sobre a contratação por tempo determinado para
atender necessidade temporária de excepcional interesse público, e
suas alterações posteriores, obedecidas as normas constantes deste
Edital.

1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 - O presente Processo Seletivo Simplificado destina-se a

selecionar candidatos para serem contratados, em caráter temporário,
para o preenchimento de 138 (cento e trinta e oito) vagas distribuídas
da seguinte forma: 18 (dezoito) vagas para a função de Supervisor de
Pesquisa e 120 (cento e vinte) vagas para a função de Agente de
Pesquisa por Telefone, para atuar no município do Rio de Janeiro/RJ,
conforme Anexo I deste Edital.

1.2 - As atribuições gerais da função de Supervisor de Pes-
quisa são: auxiliar no planejamento e execução dos trabalhos de de-
finição metodológica da pesquisa, inclusive o detalhamento de âmbito,
a elaboração do questionário e manuais; realizar pesquisa piloto; mi-
nistrar treinamentos objetivando a capacitação dos Agentes de Pes-
quisa por Telefone; organizar a distribuição das tarefas dos Agentes de
Pesquisa por Telefone, de acordo com as orientações da coordenação
da pesquisa; estabelecer contato com informantes, quando necessário;
acompanhar e relatar à coordenação da pesquisa o desempenho dos
Agentes de Pesquisa por Telefone; disponibilizar todo o tipo de in-
formação possível aos Agentes de Pesquisa por Telefone, facilitando
suas atividades de contato, convencimento e coleta de informações;
reunir com os Agentes de Pesquisa por Telefone para uniformizar
procedimentos e disseminar conhecimentos de casos específicos; co-
municar à coordenação os problemas relacionados aos Agentes de Pes-
quisa por Telefone e ao andamento da pesquisa; auxiliar a coordenação
na crítica de agregados e na análise e divulgação de resultados; le-
vantar, organizar, sistematizar e avaliar informações; elaborar relató-
rios, gráficos e tabelas; analisar dados quantitativamente e qualita-
tivamente; e desenvolver eventualmente atividades de campo. Além
dessas, existem outras atribuições por área de conhecimento, a saber:

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.




